7

deos oricum atq; pserpinaz vnam deam esse tellurem. et nō esse iam tres. s; aut vnam aut duos. et tamen tres dicuntur. tres habent tres coluntur aris suis delubris suis sacris simula cris sacerdotib; suis et p hoc etiā fallacibus p̄stitutā animā ostuprātib; demonibus suis. Adhuc respōdeat quā prem terre p̄met ps mūd ani animi. vt deū faciat tellumonē. Nō m̄q̄ s; vna eadēq; terra h; gēinā vim et ma sculinā q; semina p̄ducat. et feminā q; recipit. at atq; nutrit. inde a vī feminine dicitur esse tel lurē a masculi tellumonē. Cur ḡ p̄tifices ut ip̄e indicat. additis q; alijs duob; quatuor dīs faciūt rē diuinā. telluri. tellumonē. altori rusori. De telluē et tellumōe. iā dicitū ē. Altō ri q̄. Quod ex terra m̄q̄ alunē om̄ia qnata sunt. Rusori quaē. Ad rurs; inq̄ cūdā codē reuoluunt. ¶ Ca. xxiiij

Qebuit ergo vna terra ppter istā qua ter geminā vim quatuor habet cog nomina. n̄ q̄tuor facē deos. sic tot og nomibus unus iupiter. et tot ognibus una suno. i qbus oībus vis multiplex esse dicitur ad vnu deū v'l vna deā p̄tines. nō multitudō ognominū. deoz̄ etiā multitudinē faciēs. s; pfecto sicut aliquādo et ipas vīlissimas feminas eaz̄ q̄ libidinē q̄sierūt tedet penitēt q̄ turbaz̄ sic animā vilē factā et inmūdis spiriti bus p̄stitutā. deos sibi multiplicāē qbus contaminādā p̄sternere et sicut plurimū tūcuit. sic aliquādo et piguit. Nā et ip̄e vario q̄si de ipsa turba verecūdatus vna deā vult esse tellurē. Candē inq̄ dicūt matrē magnā. Quod tim panū habeat significari esse orbe terre. q̄ tur res in capite opida q̄ sedes singāē circa eaz̄ cū oīa mouēt̄ ipaz̄ n̄ moueri. q̄ gallū huci dee ut fuissent fecerūt̄ significari q̄ semine in digēat terā se q̄ oportere in ea quip̄ om̄ia repiri q̄ se apud eā iactāt̄. p̄cipit̄ inq̄ q̄ terā colunt ne sedēant sp̄ em̄ esse qd̄ agat. Cim baloz̄ sonitus. ferramtoz̄ iactādōz̄. ac manū. et eius rei crepit̄ in colēdo agro qui sit significāt̄. ideo ere q̄ cā antiq̄ colebat̄ ere an tez̄ ferū effet inuentū. Leonē inq̄ adiūgūt solutū ac māsuetū. vt ostendat nullum gen̄ esse terie fāremotū ac yehemēter fez̄ qd̄ nō subigi coliq̄ sueniat̄. Dēinde adiungit̄ et dicit tellurē matrē. in omnibus plurib; et cognomibus. qd̄ nominarūt̄ deos existimatos et cōplures. Tellurē inq̄ putāt̄ esse opē q̄ opēfi at melior. matrem q̄ plurima pariat̄. mag nā q̄ cibū patiat̄. p̄serpinā q̄ ex ea p̄serpāt fruges. vestā q̄ vesciā herbis sic alias deas inq̄. nō absurde ad hāc reuocant̄. Si ḡ vna dea est q̄ quidē sūulta veritate nec ip̄a ē. in terim q̄ itur in multas. Vm̄ sint ista multa

nomina. nō tādee multe q̄ nomia. Et eran ciuz̄ maioruz̄ auctoritas dep̄mit et unde variō post hāc sentenciā trepidāē compellit. Adiungit̄ em̄ et dicit̄. cum qb; opinio maiorum de his deab; q̄ plures eas putarunt eē nō pugnat. Quō nō pugnat: cuz̄ valde alid sit vnam deā nomia habēt multa aliud esse deas multas. Et p̄tēt̄ fieri vt eadē res et vna sit et mea qdā res sint plures. Concedo vt in uno homie esse res plures. nunq̄d̄ ideo et homines plures. hic in vna dea esse res plures nunquid ideo et deas plures. Verum sicut volunt diuidant̄. conflent̄. multiplicent̄ replicent̄. implicant̄. Nec sunt telluris et matris magne p̄clarā mīsteria. vnde cā referuntur ad mortalia semina. et exercendā agricul turā. Itane ad hec relata. et hunc finē habētia timpanum. turres galli. iactio insana mēbroz̄. crepit̄ 9 cimbaloz̄. officio leonum. vitā cuiz̄ pollicent̄ eternā. Itane p̄ptera galli abscisū huic magne dee fuiunt ut significent q̄ semine indigent terram se qui oportē q̄ si non eos ip̄a pocī fuit̄ semine faciat indigere. Utq; em̄ sequēdō hanc deam cuz̄ indigent semē acq̄runt̄. an pocī se quēdō hanc deam cum habeant semē amittunt̄. Hoc interpr̄ta ri est. an detestari. Nec attendit̄ q̄ntum maligni demōes p̄ualuerunt̄. q̄ nec aliq̄ magna bīs sacris polliceri ausi sunt et tam crudelit̄ exigē potuerunt̄. Si dea terra qd̄ esset manū ei homies opando inferēt ut semina oseque rent̄ p̄ illam. nō sibi seuiendo ut semina p̄derēt̄ ppter illam. Si dea nō esset. ita fecunda fītē remanib; alienis. vt n̄ cogeret hominē fītē rilem fieri manib; suis. Iaz̄ q̄ in liberī sacrī honestā matrona pudēdā virilia coronabat̄. spectante multitudine. vbi rubēs et sudans sī ē villa frons in homib; adstabant̄. fītē sitāt̄ et maritus et q̄ in celebracōne nuptiaz̄. sup̄ pāpum scapum noua nupta sedē iubebaēt̄ lōge cōtempbib; iaz̄. atq; leuiorā sunt p̄ ista turpitudine crudelissima. vel crudelitate turpis sima. Ibi demoni cītib; sic vterq; sexus ilūdīt̄. vt neuter suo vulnere p̄maet̄. Ibi fasciūt̄ timēt̄ agroz̄ hic mēbroz̄ amputatio n̄ timēt̄. Ibi sic debōestaēt̄ noue nupte verecūdia vt nō soluz̄ fecunditas sīd̄ nec virginitas adīmat̄. hic ita amputāt̄ virilitas. vt nec cōuertāt̄ in feminam. nec vir relinquaēt̄.

Et attis ille nō est cōmemoratus nec eius ab isto interpr̄taciō re q̄sita est. i cui⁹ dilectōnis memoriam gallū absindit̄ s; docti greci atz̄ sapiētes nequaq; rōnē taz̄ sanctam p̄clarāmq̄ tacuerūt̄. Propter verū nāt̄ quip̄ faciēterie que ceteris ē tēpibus.

pulchrior. porphirius philosophus nobilis
attin flores significare prohibuit. et deo abscessus
qz flos decidit an fructu. Non ergo ipsum hominem
vel quasi hominem qz vocatus attis sed virilia
ei flori opauerunt. Propterea illo viuete de-
ciderunt. Imo vero non deciderunt. neqz decer-
pta s3 plane discepta sunt. nec illo floe amissio
so quisquam postea fructu. s3 poci sterilitas co-
secuta est. Quid ergo ipse reliqu9. et quicqz re-
mansit abscessu. quid eo significari dicitur qz
fertur. Quae interptatio inde perfertur. An h
frustra molledo nichilqz inueniendu. p suadet
illud poci esse credendum. quod d homine ca-
strato fama iactauit. literisqz mandatum est
Merito hunc aduersat9 e varro noster. neqz
B dicere voluit. Non enim hoiez doctissimum latuit

¶ Ca.xxvi.

ITemus de mollibus eidem matre mag-
ne ottra omes viror9 mulieruqz vere
cundi9 osecratus qz vspqz in hesternu
diem madidis capillis facie dealbata. fluen-
tibus mbris. in cesso feminine p plathaeas vi-
colsg carthaginis eti9 a populis. unde turpi-
ter viueret. exigebat nichil varzo dicere volu-
it. nec vspiam me legisse omemini. Defecit in-
terptacio erubuit racio. sticuit oratio. Vi-
cit matris magne omnes deos filios. non numi-
mis magnitudo s3 criminis. huic mostro nec
ia mostruositas opara. Ille in simulacra ha-
bebat sola deformitat. ista in sacris defor-
mem crudelitatem. Ille meb9 in lapidib9 ad-
dita. hec in hoibus pdita. Hoc dedecus tot
iouis ipi9 et tanta stupr9 vincunt. Ille in fe-
mias corruptelas uno ganime de celumfa
mauit. ista tot mollib9 pfectis. et publicis. et in
quinauit tera. et celo fecit iniuriu. Saturnu
fortasse possem9 huic in isto genere turpissi-
me crudelitatis suis oferere suis pferere. qui pa-
trem castrasse prohibet. s3 in saturni facis ho-
mines alienis manib9 poci9 occidi qz suis ab-
scidi potuerunt. De uox autem ille filios ut poe-
te ferunt et pfecti ex h9 interptant qd volut ut
aut historia pdit necauit. s3 qd ei peni suos
filios sacrificaverunt ne cepero romani. At ve-
ro ista magna deo9 mater eti9 romais tem-
plis castratos intulit. at qz ista sevicia mo-
ri qz seruauit. credita vires adiuuac romanor9
exsecando virilia viror9. Quid sicut ad hoc ma-
luz mercurij furta. veneris lascivia. stupra ac
turpitudines ceteror9. Quae pferem9 deli-
bis. non quotib9 catarent et saltarent in thea-
tris. Sed hec qd sunt ad tam malu. et mag-
nitudo magne matru immo spetebat. pfecti
qz illa dicunt a poetis esse oficta. qz poete id
eti9 finixerint. qz ea sint dhs grata et accepta
ut ergo canerent ut scriberent. sit audacia f

petulacia poetar9. ut vero diuinis rebus et
honorib9. eidem imperatib9 extorquenterib9 nu-
minib9 adderent. qd emi crimen dor9 imo ve-
ro confessio demonior9 et deinceps miserorum
Vez illud qd de abscessor9 consecracone. mat-
deu colli meruit. non poete finixerunt s3 horre
magis qz canere maluerunt. Dhs ne dhs scel-
dis quisqz osecratus est. ut post mortem vi-
uat beate qbus osecratus an morte honeste
si potest viuere. et a fedis superstitionib9 subdi-
t9. et immundis demonib9 obligat9. Qz h9 om-
nia inquit referunt ad mundum. videat ne pocu-
us ad immunduz. Quid at non pot referri ad
mundu qd esse demostera immundo. Nos aut
aim qrim9 q vera religio dhs. non tanqz
deum suum adoret mundu s3 tanqz opus dei
ppter deu laudet mundu. et mundanis sorribus
expiat9 mundus puniat ad deu qz obidit mu-
ndu. Itos vero deos selectos. videmus qui
dem clarissimnotuisse qz cereros. non enim ut eo
rum illustraremerit. s3 ne occultaret ob-
probria. Vn magis eos homies fuisse credi-
bile est. sicut non solu poetice litete vez eti9 hi-
storicte tradiderunt. Haec qd virgili9 ait. pmus
ab ethere venit saturn9 olimpo. arma iouis
fugiles et regnis exul ademptis. et q ad hac re
principia cose quae. tota de hoc homeri9 pan-
dit texes historiam. quae enni9 in latinu vertite e-
loquii. Unde q plurima posuerunt. q contra
huiusmodi erozes an nos vlgreco fmone l'
latino scriperunt. non in eo michi placuit im-
morari.